



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.930 / ANO VIII / 18 PÁGINAS

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI  
Identificação profissional: MTB/PR 2530

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS.....	1
- DECRETOS.....	2
- LICITAÇÕES.....	4
- CONTRATOS.....	6
- SMMA.....	16
- DIVERSOS.....	16

### ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- AMTT.....	18
-------------	----

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL.....	18
-------------------------	----

## LEIS

### LEI Nº 12.703, de 23/11/2016

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.120.104,59, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 23 de novembro de 2016, a partir do Projeto 381/2016, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

#### LEI

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.120.104,59 (dois milhões, cento e vinte mil, cento e quatro reais e cinquenta e nove centavos), assim discriminado:

0900 – Secretaria Municipal de Educação		
09002 – Departamento de Educação		
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Depto. de Educação		
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas - P. Civil – Rec. 104 - Cr - 868	R\$	1.434.076,00
1236500801.082 – Construção, Reforma, ampl. em Escolas e Revit. em CMEIS da Rede Mun. de Ensino.		
4490.51.00.00 – Obras e Instalações – Rec. 103 – Cr 926	R\$	265.014,68
1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil		
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas- P. Civil – Rec. 104 – Cr 945	R\$	121.013,91
09.003 – FUNDEB- Fundo M.D. Ed. Bás. Val. P. Educação		
1236500801.084 – Reforma e Ampliações em CMEIS		
4490.51.00.00 – Obras e Instalações – Rec. 102 – Cr - 1021	R\$	300.000,00

Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior serão canceladas em iguais importâncias, as seguintes dotações do orçamento vigente, em conformidade com o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964:

0900 – Secretaria Municipal de Educação		
09002 – Departamento de Educação		
1236100761.194 – Aquisição de Imóveis para Escolas e Prédios da SME		
4490.61.00.00 – Aquisição de Imóveis – Rec. 104 – Cr - 860	R\$	55.000,00
1236100761.195 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para o Departamento de Educação		
4490.52.00.00 – Equip. e Material Permanente – Rec. 103 – Cr 861	R\$	98.590,67
1236100761.196 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Congresso de Educação		
4490.52.00.00 – Equip. e Material Permanente – Rec. 104 – Cr - 866	R\$	50.000,00
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Depto. de Educação		
3390.14.00.00 – Diárias – P. Civil – Rec. 104 – Cr – 876	R\$	62.000,00
3390.39.00.00 – Outros Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104- Cr 898	R\$	56.095,00

1236100762.118 – Manutenção da Qualificação aos Profissionais da Educação		
3390.14.00.00 – Diárias P. Civil – Rec. 103 – Cr - 902	R\$	10.000,00
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 103 – Cr – 903	R\$	10.000,00
1236100762.119 – Manutenção do Congresso de Educação e Leitura		
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – Cr - 907	R\$	48.000,00
3390.33.00.00 – Pas. e Desp. com Locomoção – Rec.104 – Cr – 908	R\$	20.000,00
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – Cr – 909	R\$	6.550,00
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104-Cr – 910	R\$	964.626,00
1236102152.122 – Manutenção do Transporte Escolar		
3390.33.00.00 – Pas. e Desp. com Locomoção – Rec. 103 – Cr - 917	R\$	146.424,01
1236108998.837 – Despesas de Exercícios Anteriores – SME		
4490.92.00.00 – Desp. de Exerc. Anteriores – Rec. 104 – Cr – 925	R\$	171.805,00
1236500802.123 – Manutenção do Centros de Educação Infantil		
3390.93.00.00 – Indenizações e Restituições – Rec. 104 – Cr - 977	R\$	10.000,00
1236500802.124 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil - PROCEI		
3350.43.00.00 – Subvenções Sociais – Rec. 104 – Cr – 980	R\$	21.513,91
1236502142.125 – Manutenção do Pró-Educação/ Educação Infantil		
3150.43.00.00 – Subvenções Sociais – Rec. 104 – 984	R\$	10.000,00
1236601662.126 – Manutenção do Programa Educação de Jovens e Adultos – EJA		
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – CR 987	R\$	20.000,00
3390.32.00.00 – Mat. B. ou Serv. p/ a Dist. Grat. – Rec. 104 – CR 988	R\$	10.000,00
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – CR 989	R\$	20.000,00
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104– CR 991	R\$	10.000,00
09003 – FUNDEB – Fundo M. D. Ed. Bás. Val. P. Educação		
1236500802.130 – Manutenção do FUNDEB 40% - Ens. Educação Infantil – Pré- Escola		
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – P. Civil – Rec. 102 – CR 1031	R\$	300.000,00
09004 – Núcleo de Estudos em Educ. Especial		
1236700811.206 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Núcleo de Estudos em Educação Especial		
4490.52.00.00 – Equip. e Mat. Permanente – Rec. 104 – CR 1063	R\$	5.000,00
1236700812.137 – Manutenção das Atividades do Núcleo de Estudos em Educação Especial		
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – CR 1064	R\$	10.000,00
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – CR 1066	R\$	2.000,00
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104 – CR 1067	R\$	1.500,00
1236700812.228 – Manutenção do Programa PAR- Plano de Ações Articuladas – Educação Inclusa		
3390.39.00.00 – Outr. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104 – CR 1072	R\$	1.000,00

Art. 3º. Ficam incluídas as seguintes metas para o Exercício Financeiro de 2016, no Anexo I, da Lei nº 12.236, de 15/07/2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias– LDO, e na Lei nº 11.615, de 18/12/2013, Plano Plurianual – PPA:

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO	12 – EDUCAÇÃO			
SUBFUNÇÃO	361 – ENSINO FUNDAMENTAL			
PROGRAMA	0076 – ACESSO MANUTENÇÃO E QUALIDADE ENSINO FUNDAMENTAL			
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
2.117	Manutenção das Atividades do Depto. de Educação	Programa Mantido	01	1.434.076,00

SUBFUNÇÃO 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL				
PROGRAMA 0080 – ACESSO MANUTENÇÃO QUALIDADE EDUCAÇÃO INFANTIL				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
1.082	Construção, Reforma, ampl. em Escolas e Revit. em CMEIS da Rede Mun. de Ensino	Programa Mantido	01	265.014,68
2.123	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	Programa Mantido	01	121.013,91
1.084	Reforma e Ampliações em CMEIS	Programa Mantido	01	300.000,00

Art. 4º. Ficam reduzidas as seguintes metas para o Exercício Financeiro de 2016, no Anexo I, da Lei nº 12.236, de 15/07/2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, e na Lei nº 11.615, de 18/12/2013, Plano Plurianual – PPA:

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO 12 – EDUCAÇÃO				
SUBFUNÇÃO 361 – ENSINO FUNDAMENTAL				
PROGRAMA 0076 – ACESSO MANUTENÇÃO E QUALIDADE ENSINO FUNDAMENTAL				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
1.194	Aquisição de Imóveis para Escolas e Prédios da SME	Programa Mantido	01	55.000,00
1.195	Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para o Departamento de Educação	Programa Mantido	01	98.590,67
1.196	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Congresso de Educação	Programa Mantido	01	50.000,00
2.117	Manutenção das Atividades do Depto. de Educação	Programa Mantido	01	118.095,00
2.118	Manutenção da Qualificação aos Profissionais da Educação	Programa Mantido	01	20.000,00
2.119	Manutenção do Congresso de Educação e Leitura	Programa Mantido	01	1.039.176,00

PROGRAMA 0215 – TRANSPORTE ESCOLAR				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
2.122	Manutenção do Transporte Escolar	Programa Mantido	01	146.424,01

PROGRAMA 0899 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
8.837	Despesas de Exercícios Anteriores – SME	Programa Mantido	01	171.805,00

SUBFUNÇÃO 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL				
PROGRAMA 0080 – ACESSO MANUTENÇÃO QUALIDADE EDUCAÇÃO INFANTIL				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
2.123	Manutenção do Centros de Educação Infantil	Programa Mantido	01	10.000,00
2.124	Manutenção dos Centros de Educação Infantil – PROCEI	Programa Mantido	01	21.513,91
2.130	Manutenção do FUNDEB 40% - Ens. Educação Infantil – Pré-Escola	Programa Mantido	01	300.000,00

PROGRAMA 0214 – PRÓ-EDUCAÇÃO				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
2.125	Manutenção do Pró-Educação/ Educação Infantil	Programa Mantido	01	10.000,00

SUBFUNÇÃO 366 – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS				
PROGRAMA 0166 – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
2.126	Manutenção do Programa Educação de Jovens e Adultos – EJA	Programa Mantido	01	60.000,00

SUBFUNÇÃO 367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL				
PROGRAMA 0081 – MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIAL				
PROJ./ATIV.	AÇÃO	PRODUTO	META FÍSICA	TOTAL (R\$)
1.206	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Núcleo de Estudos em Educação Especial	Programa Mantido	01	5.000,00
2.137	Manutenção das Atividades do Núcleo de Estudos em Educação Especial	Programa Mantido	01	13.500,00
2.228	Manutenção do Programa PAR- Plano de Ações Articuladas – Educação Inclusa	Programa Mantido	01	1.000,00

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 23 de novembro de 2016.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**

Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
 Procurador Geral do Município

## DECRETOS

### DECRETO Nº 1.930, de 26/09/2016

*Cria o Comitê Interinstitucional de elaboração, implementação e acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ponta Grossa.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 71, VIII e IX da Lei Orgânica do Município, e de

acordo com o contido no protocolado nº. 1670139/2016.

Considerando a absoluta prioridade à criança e ao adolescente na elaboração das políticas públicas, conforme previsto no Artigo 227 da Constituição Federal do Brasil e no Artigo 4.º do Estatuto da Criança e do Adolescente;

Considerando as diretrizes do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que recomendam que todos os estados e municípios da federação elaborem, implantem e implementem os seus respectivos Planos Decenais dos Direitos da Criança e do Adolescente, o que requer um planejamento intersetorial, visando à garantia dos direitos fundamentais de todas as crianças e os adolescentes;

### DECRETA

Art. 1º. Fica criado o Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente, composto por 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente, indicados pelos Chefes dos seguintes órgãos/instituições:

I. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA);  
 II. Conselho Tutelar;

III. Conselhos Setoriais (escolhidos entre aqueles envolvidos com políticas públicas da educação, da saúde, da assistência social, do esporte, da cultura e do lazer);

IV. Órgãos Municipais (gestores de políticas sociais, como a educação, a saúde e assistência social, a segurança, o esporte, a cultura e o lazer);

V. Órgãos estaduais com representação local dos gestores de políticas sociais na área de educação, família e desenvolvimento social, justiça, cidadania e direitos humanos, saúde e segurança pública;

VI. Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; e

VII. Ordem dos Advogados do Brasil;

VIII. Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

IX. Ministério Público do Estado do Paraná; e

X. Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Art. 2º. Será convidado a compor este Comitê um adolescente indicado pelo CMDCA, com 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente.

Art. 3º. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e os conselhos setoriais contarão com dois representantes, sendo um governamental e outro não governamental.

**Parágrafo Único.** Em caso de não cumprimento do número de representantes indicados no caput deste artigo, o representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dos Conselhos setoriais deverá ser, necessariamente, não governamental.

Art. 4º. O Comitê ora instituído será presidido pelo Titular da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 5º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tem as seguintes atribuições:

I. Elaborar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, incluindo ações, metas, indicadores de monitoramento e prazos de execução para cada órgão/instituição de atuação, para aprovação do CMDCA; e

II. Acompanhar a implementação do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 6º. Todas as Secretarias e Instituições responsáveis pela execução das políticas públicas setoriais que compõem a Política de Direitos da Criança e do Adolescente participantes deste Comitê, deverão subsidiar a equipe técnica de elaboração do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com informações e dados estatísticos que permitam traçar o diagnóstico da atual situação das crianças e dos adolescentes do Município de Ponta Grossa, dentro de suas atribuições.

Art. 7º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente apresentará à Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 40 dias (estabelecer o prazo) a partir da publicação deste Decreto, o texto preliminar do referido Plano, com todos os componentes recomendados, incluindo o Plano de Ação, com as atribuições de cada órgão/instituição envolvido.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 26 de setembro de 2016.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**

Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
 Procurador Geral do Município

### DECRETO Nº 11.932, de 26/09/2016

*Dispõe sobre os representantes e composição do Comitê Interinstitucional de Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal da Criança e do Adolescente do Município de Ponta Grossa, e dá outras providências.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 71, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o Decreto nº 11.930/2016, e tendo em vista o contido no protocolado nº 1670139/2016,

### DECRETA

Art. 1º. Fica instituído o Comitê Interinstitucional de Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal da Criança e do Adolescente do Município de Ponta Grossa, composto pelos seguintes membros:

I. **Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ponta Grossa:**

Titular: Cilmara de Fátima Buss de Oliveira  
 Suplente: Leni Aparecida Viana da Rocha

II. **Conselhos Tutelares:**

Titular: Patrícia Casturina dos Santos R.  
 Suplente: Katia R. do Nascimento

III. **Conselhos Municipais:**

Titular: Elenice Sutil  
 Suplente: Keila C. Carneiro

IV. **Secretaria Municipal de Educação:**

Titular: Vanessa Cavalari Calixto  
 Suplente: Adriana Aparecida Antoniacomi

V. **Fundação Municipal de Cultura:**

Titular: Paulo de Tarcio Nascimento Oliviacchi  
 Suplente: Rhamonn Rangel Cottar

VI. **Representante das Crianças:**

Titular: Gustavo Francisco Gomes da Silva  
 Suplente: Natália V. Lipinski

VII. **Representante dos Adolescentes:**

Titular: Priscila Virginia dos Santos  
 Suplente: Vanessa Aparecida dos Anjos

VIII. **ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB:**

Titular: Paulo Henrique Camargo Viveiro  
 Suplente: Lana Maria Pinheiro Furtado

IX. **Tribunal de Justiça do Estado Paraná:**

Titular: Angela Maria Skowron da Silva  
 Suplente: Jucelaine Sequinel

X. **Secretaria Municipal de Saúde:**

Titular: Ana Paula Almeida Rocha Ohata  
Suplente: Bibiane Polli Stanger

- XI. **Ministério Público do Estado do Paraná:**  
Titular: Caroline Schaffka Teixeira de Sá  
Suplente: Daniele Cristina Bahniuk
- XII. **Área de Segurança Pública:**  
Titular: Ana Paula Cunha  
Suplente: Simone Sanson
- XIII. **Secretaria de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional:**  
Titular: Ana Paula Martins Leonard Ciesielski  
Suplente: Maristela Guarnieri
- Art. 2º. Fica composta a Equipe de Apoio do Comitê Interinstitucional de Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal da Criança e do Adolescente do Município de Ponta Grossa da seguinte forma:
  - I. **Conselho Tutelares:**  
Michelly Bohatch Markowcz
  - II. **Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:**  
Titular: Maria de Fatima P. Rodrigues  
Suplente: Rosemeri Monteiro Godoy
  - III. **Conselho Municipal de Assistência Social:**  
Keila C. Carneiro
  - IV. **Conselho Municipal Antidrogas:**  
Marisa Camargo
  - V. **Segurança Pública:**  
Simone Sanson
  - VI. **Secretaria Municipal da Educação:**  
Adriana Aparecida Antoniacomi
  - VII. **CEVES:**  
Liziane Batista Pinto
- Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 26 de setembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 11.950, de 05/10/2016**

*Declara de utilidade pública, para fins de abertura de rua, área que específica.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, nos termos do disposto no Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e alterações posteriores, e tendo em vista o contido no protocolado nº 1670227/2014,

**DECRETA**

- Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, mediante justa e prévia indenização em dinheiro, o lote de terreno nº 110/D, da quadra nº 24, situado na Quintas Cinto Verde, Bairro do Cará-Cará, sendo que o mesmo apresenta as seguintes características, metragens e confrontações:  
Lote de terreno nº 110/D - com inscrição imobiliária nº 09.5.60.12.0442.000, terreno de forma irregular, medindo 18,50m de frente para a Rua Casemiro Malaine; lado direito de quem da rua olha, confronta com parte do lote 109, de propriedade de Jose Oliveira, onde mede 57,50m; lado esquerdo de quem da rua olha, confronta com o lote 110/R, de propriedade de Darly Roberto de Almeida, onde mede em linha semi curva 28,30m, daí faz um ângulo obtuso para dentro medindo mais 34,70m, com área total de 306,75m², parte da matrícula nº 5.356, do 2º Serviço Registral desta Comarca, de propriedade de DARLY ROBERTO DE ALMEIDA E MILMA VIEIRA DE ALMEIDA .
- Art. 2º. Destina-se o imóvel descrito no artigo anterior para fins de abertura de Rua.
- Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 05 de outubro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 11.995, de 25/10/2016**

*Dispõe sobre o prolongamento da Rua Padre Arnaldo Jansen, conforme específica.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolado nº 3000242/2016,

**DECRETA**

- Art. 1º. A RUA PADRE ARNALDO JANSEN é extensiva ao seu prolongamento, compreendido entre a rotatória localizada na Vila São Vicente de Paula até a rotatória da Rua Siqueira Campos, nesta cidade.
- Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 25 de outubro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.037, de 16/11/2016**

*Compõe o Comitê Municipal Intersetorial de Saúde Mental, conforme específica.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº 10.925, de 28/12/2015, e tendo em vista o contido no protocolado nº 110002/2016,

**DECRETA**

- Art. 1º. O Comitê Municipal Intersetorial de Saúde Mental é integrado pelos seguintes membros:
  - I. **Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública:**  
Titular: Silmara Calixto  
Suplente: Liliane de Oliveira Chociai
  - II. **Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional:**  
Titular: Rosângela Caldeira legat  
Suplente: Valdivina Aparecida da Silva
  - III. **Secretaria Municipal de Governo:**  
Titular: Melissa de Paula Zamar  
Suplente: Marco Aurélio Paredes Czerwonka
  - IV. **Fundação Municipal de Turismo:**  
Titular: Eldo Ramos Bortolini  
Suplente: Edineia Segunda
  - V. **Secretaria Municipal Assistência Social:**  
Titular: Rodrigo Labiak da Silva  
Suplente: Débora Maria Moretão
  - VI. **Secretaria Municipal Educação:**  
Titular: Juclene Thomas Schomberger de Lima

- Suplente: Dinaice Cândido Cordeiro
- VII. **Secretaria Municipal Meio Ambiente:**  
Titular: Glaris Loni Cristina Scheres  
Suplente: Jurema Aparecida Ditzel
- VIII. **Fundação Municipal de Esportes:**  
Titular: Carlos Roberto Soares Cruz  
Suplente: Fernando Pereira Pinto
- IX. **Fundação Municipal de Cultura:**  
Titular: Mariângela Digiovani  
Suplente: Maria Czekalski

- Art. 2º. O foco principal do Comitê Municipal Intersetorial de Saúde Mental é a prevenção de agravos e a promoção da Saúde Mental.
- Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 16 de novembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.042, de 16/11/2016**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2210462/2016,

**RESOLVE**

RETIFICAR o Decreto nº 11.792, de 09 de agosto de 2016, da seguinte forma: onde consta: "NOMEAR, a partir de 08 de agosto de 2016, THIAGO BUENO, para exercer o emprego de provimento em comissão de Regente da Orquestra Sinfônica..." leia-se "NOMEAR, a partir de 22 de agosto de 2016, THIAGO BUENO, para exercer o emprego de provimento em comissão de Regente da Orquestra Sinfônica ...".

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 16 de novembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.066, de 22/11/2016**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3270409/2016,

**RESOLVE**

- REVOGAR, o Decreto nº 12.044, datado de 16 de novembro de 2016  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 22 de novembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.067, de 22/11/2016**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3270409/2016,

**RESOLVE**

- REVOGAR, o Decreto nº 12.020, datado de 10 de novembro de 2016  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 22 de novembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.070, de 23/11/2016**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3280455/2016,

**RESOLVE**

- EXONERAR, a partir de 23 de novembro de 2016, MAXWELL SOUZA, do emprego de provimento em comissão de Assessor de Projetos Técnicos, CC 10, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 23 de novembro de 2016.  
**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

**DECRETO Nº 12.071, de 23/11/2016**

*Abre um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.120.104,59.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando das atribuições legais, tendo em vista a Lei n.º 12.703, de 23/11/2016,

**DECRETA**

- Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.120.104,59 (dois milhões, cento e vinte mil, cento e quatro reais e cinquenta e nove centavos), assim discriminado:

0900 – Secretaria Municipal de Educação			
09002 – Departamento de Educação			
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Depto. de Educação			
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas - P. Civil – Rec. 104 - Cr - 868	R\$		1.434.076,00
1236500801.082 – Construção, Reforma, ampl. em Escolas e Revit. em CMEIS da Rede Mun. de Ensino.			
4490.51.00.00 – Obras e Instalações – Rec. 103 – Cr 926	R\$		265.014,68
1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil			
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas - P. Civil – Rec. 104 – Cr 945	R\$		121.013,91
09.003 – FUNDEB- Fundo M.D. Ed. Bás. Val. P. Educação			
1236500801.084 – Reforma e Ampliações em CMEIS			
4490.51.00.00 – Obras e Instalações – Rec. 102 – Cr - 1021	R\$		300.000,00

- Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior serão canceladas em

iguais importâncias, as seguintes dotações do orçamento vigente, em conformidade com o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964:

0900 – Secretaria Municipal de Educação			
09002 – Departamento de Educação			
1236100761.194 – Aquisição de Imóveis para Escolas e Prédios da SME			
4490.61.00.00 – Aquisição de Imóveis – Rec. 104 – Cr - 860	R\$	55.000,00	
1236100761.195 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para o Departamento de Educação			
4490.52.00.00 – Equip. e Material Permanente – Rec. 103 – Cr 861	R\$	98.590,67	
1236100761.196 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Congresso de Educação			
4490.52.00.00 – Equip. e Material Permanente – Rec. 104 – Cr - 866	R\$	50.000,00	
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Depto. de Educação			
3390.14.00.00 – Diárias – P. Civil – Rec. 104 – Cr – 876	R\$	62.000,00	
3390.39.00.00 – Outros Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104- Cr 898			
R\$	56.095,00		
1236100762.118 – Manutenção da Qualificação aos Profissionais da Educação			
3390.14.00.00 – Diárias P. Civil – Rec. 103 – Cr - 902	R\$	10.000,00	
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 103 – Cr – 903			
R\$	10.000,00		
1236100762.119 – Manutenção do Congresso de Educação e Leitura			
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – Cr - 907	R\$	48.000,00	
3390.33.00.00 – Pas. e Desp. com Locomoção – Rec.104 – Cr – 908			
R\$	20.000,00		
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – Cr – 909			
R\$	6.550,00		
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104-Cr – 910			
R\$	964.626,00		
1236102152.122 – Manutenção do Transporte Escolar			
3390.33.00.00 – Pas. e Desp. com Locomoção – Rec. 103 – Cr - 917	R\$	146.424,01	
1236108998.837 – Despesas de Exercícios Anteriores – SME			
4490.92.00.00 – Desp. de Exerc. Anteriores – Rec. 104 – Cr – 925	R\$	171.805,00	
1236500802.123 – Manutenção do Centros de Educação Infantil			
3390.93.00.00 – Indenizações e Restituições – Rec. 104 – Cr - 977	R\$	10.000,00	
1236500802.124 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil - PROCEI			
3350.43.00.00 – Subvenções Sociais – Rec. 104 – Cr – 980	R\$	21.513,91	
1236502142.125 – Manutenção do Pró-Educação/ Educação Infantil			
3150.43.00.00 – Subvenções Sociais – Rec. 104 – 984	R\$	10.000,00	
1236601662.126 – Manutenção do Programa Educação de Jovens e Adultos – EJA			
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – CR 987	R\$	20.000,00	
3390.32.00.00 – Mat. B. ou Serv. p/ a Dist. Grat. – Rec. 104 – CR 988			
R\$	10.000,00		
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – CR 989			
R\$	20.000,00		
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104– CR 991			
R\$	10.000,00		
09003 - FUNDEB – Fundo M. D. Ed. Bás. Val. P. Educação			
1236500802.130 – Manutenção do FUNDEB 40% - Ens. Educação Infantil – Pré- Escola			
3190.11.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – P. Civil – Rec. 102 – CR 1031	R\$	300.000,00	
09004 – Núcleo de Estudos em Educ. Especial			
1236700811.206 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Núcleo de Estudos em Educação Especial			
4490.52.00.00 – Equip. e Mat. Permanente – Rec. 104 – CR 1063	R\$	5.000,00	
1236700812.137 – Manutenção das Atividades do Núcleo de Estudos em Educação Especial			
3390.30.00.00 – Material de Consumo – Rec. 104 – CR 1064	R\$	10.000,00	
3390.36.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Física – Rec. 104 – CR 1066			
R\$	2.000,00		
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104 – CR 1067			
R\$	1.500,00		
1236700812.228 – Manutenção do Programa PAR- Plano de Ações Articuladas – Educação Inclusa			
3390.39.00.00 – Out. Serv. de Terc. – P. Jurídica – Rec. 104 – CR 1072	R\$	1.000,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**, em 23 de novembro de 2016.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**

Prefeito Municipal

**DINO ATHOS SCHRUTT**

Procurador Geral do Município

## LICITAÇÕES

### Resultado do Pregão Eletrônico nº 258/16.

Pregão nº 258/2016 – Processo nº 456/2016 – para Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados por profissionais socorristas com curso de ATLS e ACLS, a serem prestados junto ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, de forma complementar, para suprir as lacunas existentes nas escalas dos serviços no SAMU, do Município de Ponta Grossa, realizado em 23/09/2016:

FORNECEDOR: UNIVERSAL MED ASSESSORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA - ME - CNPJ: 20.549.824/0001-22

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados por profissionais socorristas com curso de ATLS e ACLS, a serem prestados junto ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, de forma complementar, para suprir as lacunas existentes nas escalas dos serviços, conforme solicitação da Coordenação do SAMU	SVÇ	12	124.416,66	1.492.999,92

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

### AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

### Pregão, na Forma Presencial nº 391/2016

Data: 09 de dezembro de 2016

Horário: 14:00

Objeto: Contratação de Empresa especializada em confecção de banners, cartazes, folders, folhetos, panfletos e arte gráfica para atender as necessidades da Gerência de Proteção Social Básica da Secretaria de Assistência Social.

Valor máximo: R\$ R\$ 28.745,40(vinte e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).

Dotação Orçamentária:

12.012.08.241.0043.2.322.3.3.90.39.00.00. - 900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

**RODRIGO LABIAC DA SILVA**

Secretário Municipal de Assistência Social.

Ponta Grossa, 23 de novembro de 2016.

### Resultado do Pregão, na Forma Eletrônica nº 340/2016

Pregão nº 340/2016 – Processo nº 591/2016 – para Aquisição de Gêneros Alimentícios para comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família realizado em 27/10/2016

FORNECEDOR: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME - CNPJ: 22.499.940/0001-00

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
2	1	Biscoito de polvilho assado, à base de polvilho azedo, sal, água, gordura vegetal hidrogenada, ovos e açúcar. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com 70 a 120 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Ediluma	KG	280	18	5.040,00
Valor Total do Fornecedor: R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais).							

FORNECEDOR: AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 95.377.636/0002-44

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
5	1	Doce de leite cremoso, elaborado com leite pasteurizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, podendo conter glicose. Embalagem primária: potes plásticos ou de vidro com 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). Cotar no mínimo 03 sabores distintos.	XODO XODO	KG	1.920	9,4	18.048,00
7	1	Macarrão tipo parafuso, à base de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com ovos pasteurizados e corantes naturais; com no mínimo 58 g de carboidratos, 8% de proteínas e 1,0 g de fibra alimentar por porção de 80 g do produto. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados com 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BOR-TOLINI BORTOLINI	KG	2.250	2,42	5.445,00
Valor Total do Fornecedor: R\$ 23.493,00 (vinte e três mil, quatrocentos e noventa e três reais).							

FORNECEDOR: NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 19.685.191/0001-09

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
------	------	-----------	-------	----	--------	-------	-------

1	1	Arroz beneficiado, polido, classe 1, tipo 1. Embalagem primária: pacotes plásticos com 5 kg. Embalagem secundária: sacos plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	LINEU PINZON	KG	30.000	2,22	66.600,00
3	1	Biscoito tipo rosca, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, fermento químico, estabilizante, aromatizante e acidulante; com no mínimo 20 g de carboidratos; 1,9 g de proteínas e 0,5 g de fibra alimentar por porção de 30 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos com 300 a 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). Cotar no mínimo 03 sabores distintos.	PRODA-SA	KG	3.000	4,81	14.430,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 81.030,00 (oitenta e um mil e trinta reais).

**FORNECEDOR: P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32**

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
6	1	Flocos de milho: flocos açucarados de milho, obtidos a partir de canjica de milho sem tegumento, cozida, seca, laminada e tostada; recoberta por açúcar refinado, extrato de malte, sal refinado e água. Enriquecido com vitaminas: A, B1, B2, B6, B12, C, niacina, ácido fólico e minerais: ferro e zinco. Embalagem primária: pacotes plásticos com 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ALCA FOODS	KG	2.000	6,2	12.400,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).

**FORNECEDOR: TREZE COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 82.330.937/0001-90**

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
4	1	Biscoito tipo sequilho, à base de amido de milho, açúcar, gordura vegetal, xarope de glicose, leite em pó integral, soro de leite, ovos, fermentos e aromatizantes. Sem glúten. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com 100 a 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). Cotar no mínimo 03 sabores distintos.	LEVINA	KG	1.890	8,76	16.556,40
8	1	Vinagre de álcool: fermentado acético de álcool, água e conservantes. Embalagem primária: frascos plásticos com 750 ml do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	CHE-MIM	L	4.500	0,98	4.410,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 20.966,40 (vinte mil, novecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 142.929,40 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos)**

Ponta Grossa/PR, 23 de novembro de 2016.

Pregoeira: Rosemarí Ferreira

**Resultado do Pregão/Registro de Preços nº 157/2016 – Processo nº 289/2016 – para Aquisição de MATERIAL ESCOLAR DE USO COLETIVO para o ano letivo de 2016, que serão destinados a suprir as necessidades dos alunos matriculados nos Centros Municipais de Educação Infantil da Secretaria Municipal de Educação, realizado em 04/07/2016.**

**FORNECEDOR: DSK DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 04.980.247/0001-72**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
------	-------	-----------	-------	---------	--------	-------------------	-------------------

3	1	COLA BRANCA com 1000g lavável, para uso escolar composição: resina de pva, produto atóxico; frasco redondo, bico aplicador econômico. Produto certificado pelo inmetro e de acordo com a norma astm 4236 não recomendado para crianças menores de três anos com validade superior a 36 meses. Apresentar laudo de toxicologia e corrosão dérmica – 1º linha - Fabricação Nacional.	Pirati-ninga	UND	5000	5,13	25.650,00
12	1	E.V.A., lavável, atóxico (400 X 600 X 2mm), com selo do Inmetro e OCP0046.	Dubffex	UN	25000	1	25.000,00
14	1	E.V.A., lavável, atóxico (400 X 600 X 2mm), com selo do Inmetro e OCP0046.	Dubffex	UN	75000	1	75.000,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 125.650,00 (cento e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).

**FORNECEDOR: GGPEL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 03.568.176/0001-32**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
10	1	PAPEL DOBRADURA tamanho mínimo 50 x 60 cm.	VMP	UN	100000	0,26	26.000,00
11	1	CARTOLINA 180g tamanho mínimo de 66x96 cm.	SUZANO	UN	37500	0,8	30.000,00
13	1	CARTOLINA gigante 180g tamanho mínimo de 66x96 cm.	SUZANO	UN	112500	0,8	90.000,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais).

**FORNECEDOR: KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME - CNPJ: 21.782.356/0001-02**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	PAPEL CELOFANE tamanho mínimo 80 x 80 cm.	pilar	UND	20000	0,55	11.000,00
5	1	PAPEL CAMURÇA tamanho mínimo 40 x 60 cm.	pilar	UND	50000	0,45	22.500,00
6	1	PAPEL DE SEDA tamanho mínimo 48 x 60 cm.	pilar	UND	75000	0,11	8.250,00
7	1	PAPEL CARTÃO 200g tamanho mínimo 48 x 66 cm.	pilar	UN	100000	0,57	57.000,00
8	1	PAPEL LAMINADO tamanho mínimo 48 x 60 cm.	vmp	UND	100000	0,67	67.000,00
9	1	PAPEL CREPOM tamanho mínimo 48cm x 2 mts	pilar	UN	75000	0,56	42.000,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 207.750,00 (duzentos e sete mil, setecentos e cinquenta reais).

**FORNECEDOR: RSUL LTDA ME - CNPJ: 14.066.477/0001-84**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	GIZ DE CERA BIG em embalagem coletiva com 300 unidades, peso mínimo de 2400g, dimensões aproximadas de 11 mm (diâmetro) e 95 mm (comprimento), a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecível, formato anatômico para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarea, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação, embalagem estojo com abertura para visualização dos giz - 1º linha - Fabricação Nacional.	lyke	KIT	1000	46,8	46.800,00


2	1	TEMPERA GUACHE, cores a serem definidas, produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca com bico econômico doador que impede o ressecamento do produto, com no mínimo 500g cada frasco, rotulo com descrição da cor, validade mínima de 36 meses, produto com ótima cobertura, atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, produzida a base de resino, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças à partir de 3 anos de idade. Certificado pelo Inmetro – 1º linha - Fabricação Nacional.	acrilix	UN	5000	7,69	38.450,00
---	---	--	---------	----	------	------	-----------

Valor Total do Fornecedor: R\$ 85.250,00 (oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais).

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 564.650,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais)**

Ponta Grossa/PR, 24 de novembro de 2016.

Pregoeira/Suzana Molina

							
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA</b>							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2016							
<b>RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160 / 2016</b>							
DATA: 23/11/2016	PROTÓCOLO: 2360320 / 2016						
PROCESSO: 661							
<b>CONTRATANTE</b>							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
<b>CONTRATADO(A)</b>							
Fornecedor: LEONIDIA AFINOVICZ CLARINDO 81874553904							
CNPJ: 17.801.030/0001-08	Insc. Estadual:						
Endereço: JULIA WANDERLEY, 811							
Bairro: CENTRO	Cidade: PONTA GROSSA -						
Telefone:	CEP:						
<b>OBJETO</b>							
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCERTOS E REFORMAS DE 02 (DUAS) BANDEIRAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, SENDO 01 (UMA) NO VALOR DE R\$ 1.530,00 E 01 (UMA) NO VALOR DE R\$ 1350,00.							
<b>JUSTIFICATIVA</b>							
ARTIGO 24, II DA LEI 8666/93.							
<b>DESPESA</b>							
Programática	Fonte						
020010412200182009339030000	1000						
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
<b>ITEM(S)</b>							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	100161	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	SVC	1,00	2.880,00	2.880,00
						<b>Total:</b>	<b>2.880,00</b>
<b>EMBASAMENTO LEGAL</b>							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES							

<b>MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA</b>			
<b>SEDU/PARANACIDADE - PAM</b>			
<b>EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 392/2016.</b>			
O MUNICÍPIO de Ponta Grossa, torna público que às 14:00 horas do dia doze de dezembro de 2016, na sala de licitações do Departamento de Compras da PMPG, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:			
OBJETO	QUANTI-DADE	VALOR TOTAL R\$	PRAZO (DIAS)
VEÍCULOS TIPO VAN	03	380.820,00	60
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro Eliana Delezuk Inglez, Paran�, Brasil - Telefone : (042) 3224.1176 - Fax: (042) 3220.1339 - E-mail elianadelezuk@hotmail.com. A Pasta T�cnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poder� ser examinada no seguinte endere�o Av.Visconde de Taunay, 950 - Ronda , das 12:00 �s 18:00 horas.			
Ponta Grossa, 23 de novembro de 2016.			
PREGOEIRO			
Eliana Delezuk Inglez			

**CONTRATOS**

<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2016</b>						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA						
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MDICOS E HOSPITLARES LTDA - EPP						
OBJETO: VALOR:						
Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrio	Marca/ Espec.	Valor Unit.
3	1	15	UND	AQUECEDOR DE SORO. Caractersticas tcnicas mnimas exigidas: equipamento utilizado no aquecimento de soro e contraste. Para uso hospitalar e domiciliar. Com chave reguladora de temperatura e termostato de segurana. Capacidade para frascos de at 1000 ml. <b>SONOBEL H622</b>	<b>SONOBEL H622</b>	R\$ 175,00
6	1	500	UND	ESTETOSCPIO ADULTO com auscultador duplo em ao inox para melhor acstica com anel anti-frio para conforto do paciente tubo em Y em PVC com mola ajustvel e com olivas anatmicas macias acompanha os seguintes acessrios sobressalentes: um par de olivas e uma membrana com garantia de 1 ano. Apresentar amostra. <b>MD</b>	<b>MD</b>	R\$ 61,35
7	1	250	UND	ESTETOSCPIO PEDITRICO com auscultador duplo em ao inox para melhor acstica com anel anti - frio para conforto do paciente tubo em Y em PVC com mola ajustvel e com olivas anatmicas macias acompanha os seguintes acessrios sobressalentes: um par de olivas e uma membrana com garantia de 1 ano. Apresentar amostra. <b>MD</b>	<b>MD</b>	R\$ 80,00
23	1	500	UND	TERMMETRO DIGITAL. Indicao digital mostrador duplo, display de cristal lquido (LCD) duplo, escala de temperatura - 10 C a + 60 C, preciso de temperatura aproximadamente 1 C (0 a 35 C) + ou - 2 C, resoluo temperatura 0,1 C, memria de mximo e mnimo (UR e  C). Alimentao bateria alcalina AA. <b>INCOTERM</b>	<b>INCOTERM</b>	R\$ 67,40
25	1	55	UND	TERMMETRO TIMPNICO. Caractersticas tcnicas mnimas exigidas: Termmetro digital de ouvido, medio instantnea atravs de sensor de infravermelho, possui alarme sonoro para febre e visor "backlight" para visualizao noturna, prtico estojo para transporte, suporte para mesa, 01 bateria do tipo CR 2032 de 3 V. Dever acompanhar saches com lcool isoproplico e refil para medio descartvel. Dimenses aproximadas: 21 x 15 x 6,5 cm. <b>INCOTERM</b>	<b>INCOTERM</b>	R\$ 165,00
26	1	2	UND	FOCO CIRRGICO PORTTIL. Caractersticas tcnicas mnimas exigidas: trs refletores de luz fria, branca e uniforme. Intensidade da iluminao de 45.000 lux Centralizao de foco realizada pela manopla desenvolvida em alumnio anodizado, autoclavvel, permitindo uma maior higienizao e assepsia quanto ao manuseio do equipamento. Base inferior composta por quatro rodzios, com travas para stop de fcil aplicao e desaplicao, disposto em formato de X, desenvolvido em ferro fundido, revestido por capa de acabamento em material PSAI, facilitando a limpeza e higienizao. Compartimento inferior desenvolvido e dimensionado para alojar os componentes eletro-eletrnicos, onde se encontram os circuitos eletrnicos e o porta fusvel, o qual  projetado para ser acessado externamente, facilitando quando na necessidade de reposio	<b>INPRO-MED INP SL 300</b>	R\$ 7.900,00
Valor da Ata: R\$ 111.875,00 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais)						
do mesmo. Transformador de energia com chave seletora tipo H-H, possibilitando ao usurio, determinar ao equipamento ser alimentado pela voltagem de 110 ou 220 V, conforme sua rede eltrica local. Altura holofote varivel entre 1,00 a 1,90 m. Acompanha bateria com gel hospitalar. <b>INPROMED INP SL 300</b>						

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 193/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: HOSPITRONICA COMÉRCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
13	1	30	UND	OXÍMETRO DE PULSO . Características técnicas mínimas exigidas: visor de LCD indicando a saturação de oxigênio, a frequência cardíaca, a barra gráfica, o horário e o status da bateria. A frequência cardíaca deve estar na faixa de 30 – 250 batimentos por minutos e a saturação de oxigênio na faixa de medição de 35 a 100%. O monitor deve ser portátil, com peso aproximado de 200g. Alimentação através de pilhas. Alarmes de áudio configuráveis dos valores limites da saturação de oxigênio e da frequência cardíaca. Memória interna para armazenamento dos dados. O equipamento deverá acompanhar os seguintes acessórios: 1 cabo extensor para o sensor de oximetria, 02 sensor de oximetria Valor da Ata: R\$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) reutilizável adulto, 02 sensor tipo Y Pediátrico / neonatal. <b>GENERAL MEDITECH G1B</b>	<b>GENERAL MEDITECH G1B</b>	R\$ 1.700,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 194/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
5	1	15	UND	CUFFÔMETRO. Características técnicas mínimas exigidas: Características técnicas: medidor e calibrador da pressão do cuff. Equipamento utilizado para mensurar pressão do balonete de tubo ou cânula endotraqueal. Utilizado para monitoramento da pressão do cuff, parâmetro importante para evitar escapes de ar e aspiração pulmonar de pacientes entubados ou traqueostomizados. Os valores pressóricos do cuff devem ser aferidos diariamente. <b>PORTEX MED-CPOR</b>	<b>PORTEX MED-CPOR</b>	R\$ 2.500,00
8	1	5	UND	FOTÓFORO Características técnicas mínimas exigidas: Ajuste regulável do foco de iluminação (ZOOM); Fonte chaveada de voltagem universal; Lâmpada tipo LED com vida útil estimada de 60.000h; Acondicionado em maleta com alça. <b>MIKATOS 030FC</b>	<b>MIKATOS 030FC</b>	R\$ 2.732,71
11	1	150	UND	NEGATOSCÓPIO DE PAREDE DE 1 CORPO. Características técnicas mínimas exigidas: fabricado em chapa de metal com pintura epóxi, bivolt 110-220V, dotado de acrílico branco leitoso de 3mm e uma lâmpada fluorescente de 15 W e reator eletrônico de partida rápida. Acompanha lâmpadas, parafusos e buchas para fixação. Tamanho aproximado 40 cm x 50 cm. Cor branca. <b>CONKAST CNK 1500</b>	<b>CONKAST CNK 1500</b>	R\$ 215,00
12	1	25	UND	NEGATOSCÓPIO DE PAREDE DE 2 CORPOS. Características técnicas mínimas exigidas: fabricado em chapa de metal com pintura epóxi, bivolt 110-220V, dotado de acrílico branco leitoso de 3mm e duas lâmpadas fluorescentes de 15W cada e reator eletrônico de partida rápida. Acompanha lâmpadas, parafusos e buchas para fixação. Tamanho aproximado 80 cm x 50 cm. Cor branca. <b>CONKAST CNK 1502</b>	<b>CONKAST CNK 1502</b>	R\$ 301,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 195/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
27	1	8	UND	FOCO CIRÚRGICO PORTÁTIL. Características técnicas mínimas exigidas: três refletores de luz fria, branca e uniforme. Intensidade da iluminação de 45.000 lux Centralização de foco realizada pela manopla desenvolvida em alumínio anodizado, autoclavável, permitindo uma maior higienização e assepsia quanto ao manuseio do equipamento. Base inferior composta por quatro rodízios, com travas para stop de fácil aplicação e desaplicação, disposto em formato de X, desenvolvido em ferro fundido, revestido por capa de acabamento em material PSAL, facilitando a limpeza e higienização. Compartimento inferior desenvolvido e dimensionado para alojar os componentes eletro-eletrônicos, onde se encontram os circuitos eletrônicos e o porta fusível, o qual é projetado para ser acessado externamente, facilitando quando na necessidade de reposição do mesmo. Transformador de energia com chave seletora tipo H-H, possibilitando ao usuário, determinar ao equipamento ser alimentado pela voltagem de 110 ou 220 V, conforme sua rede elétrica local. Altura holofote variável entre 1,00 a 1,90 m. Acompanha bateria com gel hospitalar. <b>KSS REF.: KSS 90-004</b>	<b>KSS REF.: KSS 90-004</b>	R\$ 4.760,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 196/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: PRO VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
1	1	5	UND	BOMBA DE SERINGA Características técnicas mínimas exigidas: Características técnicas: as programações deverão ser mililitro/hora x volume limite; tempo x volume limite e peso x concentração x dose. Bateria recarregável com autonomia de 10 horas de carga a 5 ml/ h e alimentação 110/ 230 Volts. Deve possuir titulação, memória da última infusão, zerar o volume sem interromper a infusão, ajuste volume alarme, ajuste de KVO, ajuste de Bolus, ajuste oclusão, biblioteca de drogas, idioma português. <b>NORMATIZAÇÃO: O PRODUTO DEVERÁ SER AJUSTÁVEL no mínimo a quatro marcas de seringas existentes no mercado brasileiro nos tamanhos 5, 10, 20, 50 e 60 ml, homologadas, pelo INMETRO CONFORME RDC Nº 3 E Nº 5/2011</b> <b>SAMTRONIC ST-6000</b>	<b>SAMTRONIC ST-6000</b>	R\$ 4.725,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 197/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
9	1	1500	UND	GELO REUTILIZÁVEL contendo gel a base de polímero, acondicionado em frasco de Polietileno rígido, material não tóxico com dimensão de altura de 27cm, largura de 12cm, profundidade de 02 cm. Bobina com 1000ml. <b>GELUX TERMOGEL</b>	<b>GELUX TERMOGEL</b>	R\$ 9,67
10	1	1500	UND	GELO REUTILIZÁVEL contendo gel a base de polímero, acondicionado em frasco de Polietileno rígido, material não tóxico com dimensão de altura de 16cm, largura de 09cm, profundidade de 03 cm. Bobina com 500 ml. <b>GELUX TERMOGEL</b>	<b>GELUX TERMOGEL</b>	R\$ 6,51

14	1	50	UND	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PE-DIÁTRICA. Características técnicas mínimas exigidas: Confeccionada em madeira resistente, com cursores. Composta de 2 peças uma rígida e outra móvel. Escala máxima de 100 cm e escala visível de 0,5 a 1 cm. <b>INDAIA R1M</b>	<b>INDAIA R1M</b>	R\$ 84,79
15	1	30	UND	SELADORA MANUAL A PEDAL. Características técnicas mínimas exigidas: Tubular para selar papel grau cirúrgico. Largura da solda: 13 mm. Controle de temperatura através de termostato; acionamento através de pedal mecânico; bandeja para apoio com regulagem de altura; resistência tubular; solda útil 350 mm; temporizador, estrutura em aço; pintura eletrostática; Kit de fita seladora. Tensão: 110/220 V; potência: 400W. Dimensões aproximadas: largura 400 mm x altura 900 mm x profundidade 350mm. Peso aproximado 8 Kg. <b>SISPACK SM350 PLUS</b>	<b>SISPACK SM350 PLUS</b>	R\$ 1.440,00
16	1	200	UND	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PÉRFURO-CORTANTE. Características técnicas mínimas exigidas: Confeccionado em aço, com pintura epóxi na cor branca. Tamanho para coletor de capacidade de 3 litros. Acompanha parafusos e buchas para fixação. <b>DESCARPACK</b>	<b>DESCARPACK</b>	R\$ 39,07
17	1	350	UND	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PÉRFURO-CORTANTE. Características técnicas mínimas exigidas: Confeccionado em aço, com pintura epóxi na cor branca. Tamanho para coletor de capacidade 7 litros. Acompanha parafusos e buchas para fixação. <b>DESCARPACK</b>	<b>DESCARPACK</b>	R\$ 43,50
18	1	350	UND	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PÉRFURO-CORTANTE. Características técnicas mínimas exigidas: Confeccionado em aço, com pintura epóxi na cor branca. Tamanho para coletor de capacidade de 13 litros. Acompanha parafusos e buchas para fixação. <b>DESCARPACK</b>	<b>DESCARPACK</b>	R\$ 47,07
19	1	200	UND	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PÉRFURO-CORTANTE. Características técnicas mínimas exigidas: Confeccionado em aço, com pintura epóxi na cor branca. Tamanho para coletor de capacidade 20 litros. Acompanha parafusos e buchas para fixação. <b>DESCARPACK</b>	<b>DESCARPACK</b>	R\$ 33,73
21	1	355	UND	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Características técnicas mínimas exigidas: Com faixa de medição entre 32 - 42 Graus Celcius, display com números grandes, uso retal, axilar e oral, função autodesliga. Inclui estojo de proteção em PVC. <b>INCOTERM 29832</b>	<b>INCOTERM 29832</b>	R\$ 16,79

PRAZO: 12 (doze) meses FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 135/2016						
<b>CONTRATO Nº 603/2016</b>						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA CONTRATADA: PATRICIA ANDREIA ZANETTI BALLARDIN RONCATO OBJETO: Prestação de serviços de consultoria especializada, reuniões para unidade de Saúde e Protocolos de Classificação de Risco na Atenção Primária, voltadas para os profissionais da Atenção Primária na I Amostra da estratégia da Saúde da Família de Ponta Grossa. VALOR: R\$ 600,00 (seiscentos reais) PRAZO: 01 de setembro de 2016 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 54/2016.						
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2016</b>						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA CONTRATADA: CIRURGICA CURITIBA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP OBJETO: VALOR:						
Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
2	1	150	KIT	Sistema Fechado de aspiração traqueal nº 14 . Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bainha plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula; <b>Newmed Newmed</b>	<b>Newmed Newmed</b>	R\$ 72,28
3	1	150	KIT	Sistema Fechado de aspiração traqueal nº 16. Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bainha plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula; <b>Newmed Newmed</b>	<b>Newmed Newmed</b>	R\$ 78,00
30	1	50	UND	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 7,0 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 48,00
31	1	50	UND	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 7,5 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 46,00
35	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 5,0. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente. <b>Rusch Rusch</b>	<b>Rusch Rusch</b>	R\$ 98,00
36	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 6,0. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente. <b>Rusch Rusch</b>	<b>Rusch Rusch</b>	R\$ 105,50
42	1	100	UND	Sonda nasoesférica nº06, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual. <b>Solumed Solumed</b>	<b>Solumed Solumed</b>	R\$ 25,20
43	1	100	UND	Sonda nasoesférica nº08, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual. <b>Solumed Solumed</b>	<b>Solumed Solumed</b>	R\$ 16,47
44	1	300	UND	Sonda nasoesférica nº10, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual. <b>Solumed Solumed</b>	<b>Solumed Solumed</b>	R\$ 16,40



45	1	1000	UND	Sonda nasoenteral nº12, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual. <b>Solumed Solumed</b>	<b>Solumed Solumed</b>	R\$ 16,73
70	1	200	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 2,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 10,41
71	1	200	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 3,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,71
72	1	200	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 3,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,20
77	1	500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 6,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,50
78	1	600	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 6,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,52
88	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 4,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,20
90	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 5,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,30
91	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 5,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,20
92	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 6,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 5,34
93	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 6,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>Solidor Solidor</b>	<b>Solidor Solidor</b>	R\$ 6,70
99	1	20	RL	Tubo látex 100% natural nº 200. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Valor da Ata: R\$ 79.658,00 (setenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais) Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno e 2,5 mm e externo de 5 mm. Rolo de 15 metros. <b>Biosani Biosani</b>	<b>Biosani Biosani</b>	R\$ 27,50

PRAZO: 12 (doze) meses  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 274/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 218/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: J R COMERCIO DE FIOS LTDA - ME  
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
------	------	--------	---------	-----------	--------------	-------------

4	1	12	UND	Sonda Blackmore Sengstaken. Sonda para varizes esofágicas flexível de PVC cor laranja com três vias; extremidade distal fechada com quatro orifícios para drenagem e irrigação, extremidade proximal com funil, balão gástrico e balão esofágico de látex (comprimento aproximado de 6,5/20 cm), com anéis radiopacos entre os balões. Sistema duplo de insuflação com válvulas de retenção e 2 balões estomacal e esofágico. Escala graduada impressa a cada 5 cm, comprimento total aproximadamente 105 cm. Esterilizado por Óxido de Etileno e de uso único. Embalagem individual. <b>BCI MEDICAL SENGSTAKEN BLAKMORE</b>	<b>BCI MEDICAL SENGSTAKEN BLAKMORE</b>	R\$ 867,00
33	1	50	UND	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 8,5 em PVC, termossensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>RUSCH TUBO ARAMADO 8-5</b>	<b>RUSCH TUBO ARAMADO 8-5</b>	R\$ 88,65
34	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 4,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>RUSCH AGT NASAL</b>	<b>RUSCH AGT NASAL</b>	R\$ 97,40
37	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 6,5. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>RUSCH AGT NASAL 6-5</b>	<b>RUSCH AGT NASAL 6-5</b>	R\$ 94,90
38	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 7,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>RUSCH AGT NASAL 7-0</b>	<b>RUSCH AGT NASAL 7-0</b>	R\$ 103,70
39	1	50	UND	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 7,5. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>RUSCH AGT NASAL 7-5</b>	<b>RUSCH AGT NASAL 7-5</b>	R\$ 97,30
40	1	60	UND	Sonda de gastrostomia percutânea com balão 3 vias com tampas. Composição 100% silicone; Anel de fixação; Marcação a cada centímetro; Linha radiopaca. Balão interno de retenção, conector em Y removível, ponta distal com abertura e disco externo de proteção. Tamanho adulto 20 FR. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>MEDICONE SONDA GASTROSTOMIA 20 FR</b>	<b>MEDICONE SONDA GASTROSTOMIA 20 FR</b>	R\$ 301,80
41	1	60	UND	Sonda de gastrostomia percutânea com balão 3 vias com tampas. Composição 100% silicone; Anel de fixação; Marcação a cada centímetro; Linha radiopaca. Balão interno de retenção, conector em Y removível, ponta distal com abertura e disco externo de proteção. Tamanho adulto 24 FR. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>MEDICONE SONDA GASTROSTOMIA 24 FR</b>	<b>MEDICONE SONDA GASTROSTOMIA 24 FR</b>	R\$ 305,75
74	1	500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 4,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 4-5</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 4-5</b>	R\$ 7,85
81	1	1500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 8,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 8-0</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 8-0</b>	R\$ 8,15
84	1	100	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 2,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 2-0</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 2-0</b>	R\$ 6,35

94	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 7,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-0</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-0</b>	R\$ 14,80
95	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 7,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-5</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-5</b>	R\$ 13,40
96	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 8,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-0</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-0</b>	R\$ 13,65
97	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 8,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-5</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-5</b>	R\$ 15,85
98	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 9,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 9-0</b>	<b>RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 9-0</b>	R\$ 13,60
102	1	20	RL	Tubo silicone nº 203. Diâmetro interno 6mm e externo 10mm, translúcido, antialérgico, atóxico biocompatível, reesterilizável por diversas vezes em autoclave ou óxido de etileno, antiaderente e hidrofóbico. Estável entre temperatura de -60° C a +250°C, utilizável em drenagem sucção de aspirador cirúrgico. Rolo de 15 metros. <b>MEDICONE TUBO DE SILICONE 203</b>	<b>MEDICONE TUBO DE SILICONE 203</b>	R\$ 110,65

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 274/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 219/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
5	1	100	UND	Sonda Foley nº 06 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 10,76
6	1	110	UND	Sonda Foley nº 08 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 4,39
7	1	200	UND	Sonda Foley nº 10 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 5,10
8	1	500	UND	Sonda Foley nº 12 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 3,88

9	1	1000	UND	Sonda Foley nº 14 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 3,70
10	1	2600	UND	Sonda Foley nº 16 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 3,32
11	1	2600	UND	Sonda Foley nº 18 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 2,99
12	1	200	UND	Sonda Foley nº 18 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 3,17
13	1	600	UND	Sonda Foley nº 20 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 3,90
14	1	300	UND	Sonda Foley nº 20 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 4,47
15	1	200	UND	Sonda Foley nº 22 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 4,00
16	1	300	UND	Sonda Foley nº 22 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 5,32
17	1	300	UND	Sonda Foley nº 24 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 4,00
18	1	300	UND	Sonda Foley nº 24 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 5,47
19	1	300	UND	Sonda Foley nº 26 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula. <b>starmed</b>	<b>starmed</b>	R\$ 6,55
20	1	500	UND	Sonda de aspiração traqueal nº 04 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,63
21	1	10000	UND	Sonda de aspiração traqueal nº 06 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,50

22	1	10000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 08 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,53
24	1	26000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 12 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,85
25	1	27000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 14 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,59
46	1	100	UND	Sonda nasogástrica n° 4 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,86
47	1	400	UND	Sonda nasogástrica n° 6 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,76
48	1	400	UND	Sonda nasogástrica n° 8 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,89
49	1	2000	UND	Sonda nasogástrica n° 10 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,91
50	1	2000	UND	Sonda nasogástrica n° 12 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,16
51	1	2000	UND	Sonda nasogástrica n° 14 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,94
52	1	2000	UND	Sonda nasogástrica n° 16 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,27
54	1	1000	UND	Sonda nasogástrica n° 20 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,47
55	1	300	UND	Sonda nasogástrica n° 22 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,64
56	1	300	UND	Sonda nasogástrica n° 24 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. <b>Longa. medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,62
60	1	15000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 08, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,56
61	1	50000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 10, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,68
62	1	30000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 12, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,57
64	1	15000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 14, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,59
65	1	10000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 16, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,86
66	1	500	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 18, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 0,93
67	1	500	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 20, embalagem individual. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 1,04

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 274/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 220/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
63	1	90000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 12, embalagem individual. <b>MARK MED</b>	<b>MARK MED</b>	R\$ 0,50

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 274/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 221/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
1	1	150	KIT	Sistema Fechado de aspiração traqueal n° 12 . Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bainha plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula; <b>BIOTEQ CORRELATO</b>	<b>BIOTEQ CORRELATO</b>	R\$ 52,99
23	1	10000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 10 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>BIOSANI CORRELATO</b>	<b>BIOSANI CORRELATO</b>	R\$ 0,64
26	1	2000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 16 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>BIOSANI CORRELATO</b>	<b>BIOSANI CORRELATO</b>	R\$ 0,90
27	1	1000	UND	Sonda de aspiração traqueal n° 18 descartável PVC, atóxico , sem válvula, estéril. <b>BIOSANI CORRELATO</b>	<b>BIOSANI CORRELATO</b>	R\$ 0,98
28	1	50	UND	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho n° 6,0 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>SOLIDOR CORRELATO</b>	<b>SOLIDOR CORRELATO</b>	R\$ 46,99
32	1	50	UND	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho n° 8,0 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente. <b>SOLIDOR CORRELATO</b>	<b>SOLIDOR CORRELATO</b>	R\$ 36,42
59	1	6000	UND	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, n° 06, embalagem individual. <b>BIOSANI CORRELATO</b>	<b>BIOSANI CORRELATO</b>	R\$ 0,53
73	1	500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume n° 4,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico , antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,89
75	1	500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume n° 5,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico , antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 5,38
76	1	500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume n° 5,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico , antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 5,85
79	1	1500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume n° 7,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico , antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,78
80	1	1500	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume n° 7,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico , antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 5,99

82	1	1000	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 8,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,89
83	1	1000	UND	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 9,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,78
85	1	100	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 2,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 6,27
86	1	100	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 3,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 5,25
87	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 3,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,78
89	1	200	UND	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 4,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão. <b>CIRUTI CORRELATO</b>	<b>CIRUTI CORRELATO</b>	R\$ 4,88
100	1	50	RL	Tubo látex 100% natural nº 203. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno de 6 mm e diâmetro externo de 10 mm. Rolo de 15 metros. <b>LEMGRUBER CORRELATO</b>	<b>LEMGRUBER CORRELATO</b>	R\$ 81,16
101	1	20	RL	Tubo látex 100% natural nº 204. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno de 6 mm e diâmetro externo de 12 mm. Rolo de 15 metros. <b>LEMGRUBER CORRELATO</b>	<b>LEMGRUBER CORRELATO</b>	R\$ 82,40
103	1	50	RL	Tubo silicone nº 204. Diâmetro interno 6mm e externo 10mm, translúcido, antialérgico, atóxico biocompatível, reesterilizável por diversas vezes em autoclave ou óxido de etileno, antiaderente e hidrofóbico. Estável entre temperatura de - 60° C a + 250°C, utilizável em drenagem sucção de aspirador cirúrgico. Rolo de 15 metros. <b>MEDICONE CORRELATO</b>	<b>MEDICONE CORRELATO</b>	R\$ 114,00

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 274/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 208/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: CIRURGICA CURITIBA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
11	1	10	UND	Canula de traqueostomia metálica nº00. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,69
12	1	10	UND	Canula de traqueostomia metálica nº0. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,70
13	1	10	UND	Canula de traqueostomia metálica nº1. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,75
14	1	10	UND	Canula de traqueostomia metálica nº2. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,89
15	1	50	UND	Canula de traqueostomia metálica nº3. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,75
16	1	50	UND	Canula de traqueostomia metálica nº4. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 39,95

17	1	200	UND	Canula de traqueostomia metálica nº5. <b>Cirurgica Brasil Stille</b>	<b>Cirurgica Brasil Stille</b>	R\$ 40,06
31	1	350	UND	Cânula de Yankauer. Tubo extensor 100% em PVC atóxico transparente, com cânula de Yankauer. Dimensões: comprimento 3 metros, diâmetro interno 5 mm x diâmetro externo 8 mm. Estéril, embalado individualmente. Uso externo para coligação única em procedimentos cirúrgicos. <b>Lac Medical Lac Medical</b>	<b>Lac Medical Lac Medical</b>	R\$ 17,12
41	1	50	UND	Kit cateter venoso central mono lúmen 16 G x 20 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>KFF KFF</b>	<b>KFF KFF</b>	R\$ 101,66
42	1	50	UND	Kit cateter venoso central mono lúmen 18 G x 20 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>Biomedical Biomedical</b>	<b>Biomedical Biomedical</b>	R\$ 105,25
44	1	50	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 24G x 30 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 343,57
45	1	10	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 19G x 55 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 353,40
46	1	10	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 18G x 55 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 417,35
67	1	5000	UND	Cateter nasal para oxigenoterapia, polipropileno maleável, óculos com anel de ajuste, oxigenoterapia, descartável, estéril, adulto, pronga em silicone maleável com anel para ajuste em látex. <b>Biobase Biobase</b>	<b>Biobase Biobase</b>	R\$ 1,64
68	1	10	KIT	CPAP nasal infantil número 0 (zero). Kit completo, composto por cânula nasal, traquéias flexíveis, touca com faixa de fixação com velcro, cubos de espuma, linha de pressão, circuito para ventilador e conectores. <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 104,83
69	1	10	KIT	CPAP nasal infantil número 1 (um). Kit completo, composto por cânula nasal, traquéias flexíveis, touca com faixa de fixação com velcro, cubos de espuma, linha de pressão, circuito para ventilador e conectores. <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 109,13
70	1	10	KIT	CPAP nasal infantil número 2 (dois). Kit completo, composto por cânula nasal, traquéias flexíveis, touca com faixa de fixação com velcro, cubos de espuma, linha de pressão, circuito para ventilador e conectores. <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 104,73
71	1	10	KIT	CPAP nasal infantil número 3 (três). Kit completo, composto por cânula nasal, traquéias flexíveis, touca com faixa de fixação com velcro, cubos de espuma, linha de pressão, circuito para ventilador e conectores. <b>GMI GMI</b>	<b>GMI GMI</b>	R\$ 109,13

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 209/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: J R COMERCIO DE FIOS LTDA - ME

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
32	1	10	UND	,Cateter Fogarty para embolectomia nº 5. Composto por balão de látex; Marcações no fio guia a cada 10 cm, ponta esférica. Tamanho: diâmetro do cateter 5 Fr x 40 cm comprimento; Balão com diâmetro de 10 mm e capacidade de volume 1,50 ml. <b>bci medical fogarty</b>	<b>bci medical fogarty</b>	R\$ 205,90
33	1	10	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen para hemodiálise e hemofiltração. 12 G x 16 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter para hemodialise</b>	<b>smiths medical cateter para hemodialise</b>	R\$ 127,30
34	1	387	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen 14 G x 20 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter venoso central</b>	<b>smiths medical cateter venoso central</b>	R\$ 107,90
35	1	1163	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen 14 G x 20 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter venoso central</b>	<b>smiths medical cateter venoso central</b>	R\$ 107,90
36	1	50	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen 16 G x 20 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter venoso central</b>	<b>smiths medical cateter venoso central</b>	R\$ 119,00
37	1	50	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen 18 G x 13 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter venoso central</b>	<b>smiths medical cateter venoso central</b>	R\$ 126,00
38	1	50	UND	Kit Cateter venoso central duplo lúmen 22 G x 13 cm Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível e biocompatível que permita acesso venoso de longa duração. Fio guia metálico graduado com ponta em J, prolongador integrado. Com seringa e clamps extras com aletas de fixação. <b>smiths medical cateter venoso central</b>	<b>smiths medical cateter venoso central</b>	R\$ 167,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 210/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
1	1	50	UND	Canula de Guedel nº000 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 6,60
2	1	50	UND	Canula de Guedel nº00 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 6,80

3	1	50	UND	Canula de Guedel nº0 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 5,06
4	1	50	UND	Canula de Guedel nº1 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 5,59
5	1	50	UND	Canula de Guedel nº2 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 5,68
6	1	100	UND	Canula de Guedel nº3 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 5,91
7	1	100	UND	Canula de Guedel nº4 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 5,97
8	1	100	UND	Canula de Guedel nº5 em PVC rígido, não flexível, a pressão de mordedura, com porção distal encurvada e achatada, com luz central, com diâmetro adequado, passagem de ar e introdução de aspirador. <b>GOODCOME</b>	<b>GOODCOME</b>	R\$ 6,78
47	1	10	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 17G x 55 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>MEDICONE</b>	<b>MEDICONE</b>	R\$ 359,28
48	1	10	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 16G x 55 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>MEDICONE</b>	<b>MEDICONE</b>	R\$ 413,79
49	1	10	UND	Cateter Central de Inserção Periférica mono lúmen (PICC) 15G x 55 cm. Confeccionado em poliuretano radiopaco, estéril, descartável, termosensível, que permita acesso venoso de longa duração. Com marcações, aletas de fixação e prolongador integrado. Acompanha kit de punção (agulha, dilatador e fio guia). <b>MEDICONE</b>	<b>MEDICONE</b>	R\$ 362,76

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 211/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
50	1	3000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 14 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirrogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor laranja, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	<b>polymed</b>	R\$ 3,26

51	1	1000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 14 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor laranja, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 2,55
52	1	1000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 16 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor cinza, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 3,20
53	1	5000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 16 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor cinza, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 2,19
54	1	7500	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 18 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor verde, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,11
55	1	22500	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 18 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor verde, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,11
56	1	10000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 18 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor verde, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 1,18
57	1	8750	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 20 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor rosa, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,54

58	1	26250	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 20 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor rosa, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,22
59	1	10000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 20 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor rosa, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 1,18
60	1	8750	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 22 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor azul, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,22
61	1	26250	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 22 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor azul, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 2,54
62	1	25000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 22 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor azul, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 1,19
63	1	15000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 24 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor amarelo, conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32. <b>polymed</b>	polymed	R\$ 3,26
64	1	35000	UND	Cateter intravenoso periférico de teflon ou poliuretano, 24 G, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirogênico e biocompatível, com guia deslizante no interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), cor amarelo, conector luer. Embalado individualmente. Sem dispositivo de segurança. <b>polyon</b>	polyon	R\$ 1,19

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 222/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
10	1	1500	DRG	Cloreto de potássio 600 mg drágea <b>Slow.K / Novartis</b>	<b>Slow.K / Novartis</b>	R\$ 0,53
15	1	500	FCO	Esmolol, cloridrato 10 mg/ <b>Brevibloc / Cristália</b>	<b>Brevibloc / Cristália</b>	R\$ 53,70
16	1	500	FCO	Gentamicina 5 mg/ml. Solução Oftálmica. Frasco 5 ml. <b>Gentamicina Col. / Allergan</b>	<b>Gentamicina Col. / Allergan</b>	R\$ 8,33
19	1	500000	CMP	Haloperidol 5 mg. Comprimido. <b>Halo / Cristália</b>	<b>Halo / Cristália</b>	R\$ 0,12
25	1	1500	PCT	Poliestirenosulfonato de cálcio 900 mg/g. Pacote 30g. <b>Calnate / Eurofarma</b>	<b>Calnate / Eurofarma</b>	R\$ 21,97
26	1	500	F/A	Polimixina B 500.000 UI. Solução injetável. Ampola 5 ml. <b>Sulf. de Polimixina B / Eurofarma</b>	<b>Sulf. de Polimixina B / Eurofarma</b>	R\$ 76,00
27	1	500	BGA	Retinol, acetato (vitamina A) 10.000 UI/g + aminoácidos 25 mg/g + metionina 5mg/g + cloranfenicol 5mg/g. Pomada Oftálmica. Bisnaga 3,5 g. <b>Epitezan / Allergan</b>	<b>Epitezan / Allergan</b>	R\$ 10,19
28	1	5000	CAP	Saccharomyces boulardii 17. Cápsula 200 mg. Uso adulto. <b>Repoflor / Ems</b>	<b>Repoflor / Ems</b>	R\$ 1,85
34	1	1000	FCO	Escopolamina butilbrometo associada com dipirona sódica, solução oral, frasco de 20 ml <b>GenÁtrico / Hipolabor</b>	<b>GenÁtrico / Hipolabor</b>	R\$ 8,58

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 223/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
2	1	200	FCO	Ambroxol sal cloridrato 3mg/ml. Xarope pediátrico. Frasco 100 ou 120 ml. <b>NATULAB</b>	<b>NATULAB</b>	R\$ 1,49
3	1	500	FCO	Ambroxol sal cloridrato 6m <b>NATULAB</b>	<b>NATULAB</b>	R\$ 1,46
4	1	1000	AMP	Atropina, sulfato 0,25 mg/ml, solução injetável. Ampola de 1 ml. <b>ISO-FARMA</b>	<b>ISO-FARMA</b>	R\$ 0,35
11	1	1000	AMP	Deslanósideo 0,2 mg/ml. Solução injetável. Ampola 2 ml. <b>UNIAO Q.</b>	<b>UNIAO Q.</b>	R\$ 1,54
12	1	1000	AMP	Dimenidrinato 50mg/ml + piridoxina, cloridrato 50mg/ml. Solução injetável IM. Ampola de 1ml. <b>UNIAO Q.</b>	<b>UNIAO Q.</b>	R\$ 1,60
13	1	1875000	CMP	Enalapril maleato, 10 mg. Comprimidos. <b>SANVAL</b>	<b>SANVAL</b>	R\$ 0,06
17	1	4000	AMP	Gentamicina 40 mg/ml. Solução injetável. Ampola 1 ml. <b>SANTISA</b>	<b>SANTISA</b>	R\$ 0,60
18	1	4000	AMP	Gentamicina 80 mg/ml. Solução injetável. Ampola 2 ml. <b>SANTISA</b>	<b>SANTISA</b>	R\$ 0,75
20	1	6000	BGA	Miconazol nitrato 20mg/g. Creme dermatológico. Bisnaga 20 a 30 gramas. <b>HIPOLABOR</b>	<b>HIPOLABOR</b>	R\$ 1,46
21	1	500	AMP	Midazolam 1 mg/ml. Solução injetável. Ampola 5 ml. <b>CRISTALIA</b>	<b>CRISTALIA</b>	R\$ 1,58
22	1	500	FCO	Midazolam 2 mg/ml. Solução oral gotas. Frasco 10 ml. <b>CRISTALIA</b>	<b>CRISTALIA</b>	R\$ 22,50
23	1	5000	AMP	Midazolam 5 mg/ml. Solução injetável. Ampola 3 ml. <b>HIPOLABOR</b>	<b>HIPOLABOR</b>	R\$ 1,21
24	1	3000	CMP	Nifedipino Retard 20mg <b>MEDQUIMICA</b>	<b>MEDQUIMICA</b>	R\$ 0,74
29	1	60000	ENV	Sais para reidratação oral. Pó composto por cloreto sódio 3,5 g + glicose 20g + citrato de sódio 2,9 g + cloreto de potássio 1,5 g. Para 1.000 ml de solução pronta, segundo padrão OMS. Envelope contendo 27,9 g <b>NATULAB</b>	<b>NATULAB</b>	R\$ 0,49
30	1	500000	DRG	Sulfato Ferroso 40 mg de Ferro II heptahidratado. Drágeas. <b>PRATI</b>	<b>PRATI</b>	R\$ 0,04
32	1	25000	CMP	Tioridazina 100 mg comprimido. <b>UNIAO Q.</b>	<b>UNIAO Q.</b>	R\$ 0,94

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 224/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
7	1	1000	AMP	Bupivacaína cloridrato 0,5% associada a glicose 8%. Solução injetável. Ampola 4 ml. <b>Hipolabor</b>	<b>Hipolabor</b>	R\$ 3,73

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 225/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
14	1	5625000	CMP	Enalapril maleato, 10 mg. Comprimidos. <b>SANVAL</b>	<b>SANVAL</b>	R\$ 0,03
31	1	1500000	DRG	Sulfato Ferroso 40 mg de Ferro II heptahidratado. Drágeas. <b>PRATI DONADUZZI</b>	<b>PRATI DONADUZZI</b>	R\$ 0,04

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 226/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: REALMED DISTRIBUIDORA LTDA - EPP  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
5	1	1000	AMP	Bupivacaína cloridrato 0,5% ( sem vasoconstritor). Solução injetável. Ampola 20 ml. <b>HIPOLABOR</b>	<b>HIPOLABOR</b>	R\$ 3,40
9	1	1000	FCO	Cetilpiridínio, cloreto. Solução Bucal 0,5 mg/ml. Frasco 250 ml. <b>SANOFI</b>	<b>SANOFI</b>	R\$ 9,55

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 275/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 201/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
40	1	63750	PCT	Touca sanfonada descartável branca com elástico duplo em toda a volta em tecido não tecido para uso hospitalar. Tamanho padrão. Pacote com 100 unidades. <b>Embramac Embramac</b>	<b>Embramac Embramac</b>	R\$ 7,27

PRAZO: 12 (doze) meses  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 259/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: CAOBIANCO MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA  
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
15	1	450	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 13mm. <b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	<b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	R\$ 23,00
16	1	450	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 15mm. <b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	<b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	R\$ 23,00
17	1	450	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 17mm. <b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	<b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	R\$ 23,00
18	1	450	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 19mm. <b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	<b>SOLUMED PLASTIC ANEL</b>	R\$ 23,00
20	1	225000	UND	Eletrodo cardiológico, adulto, descartável, com gel sólido adesivo condutor. Atóxico e hipoaérgico para monitorização cardíaca. <b>SOLIDOR LAMEDID</b>	<b>SOLIDOR LAMEDID</b>	R\$ 0,32
21	1	15000	UND	Eletrodo cardiológico, pediátrico, descartável, com gel sólido adesivo condutor. Atóxico e hipoaérgico para monitorização cardíaca. <b>SOLIDOR LAMEDID</b>	<b>SOLIDOR LAMEDID</b>	R\$ 0,40
22	1	500	UND	Espaçador para uso adulto e pediátrico. Indicado para dosagem de medicamentos aerossóis. Encaixe universal, compatível com a maioria das bombinhas, válvula unidirecional. Capacidade 250 ml, acompanha máscara em PVC macia e atóxica. Tamanho P. <b>G-TECH G-TECH CLEAR</b>	<b>G-TECH G-TECH CLEAR</b>	R\$ 55,00
23	1	1500	UND	Espaçador para uso adulto e pediátrico. Indicado para dosagem de medicamentos aerossóis. Encaixe universal, compatível com a maioria das bombinhas, válvula unidirecional. Capacidade 250 ml, acompanha máscara em PVC macia e atóxica. Tamanho P. <b>G-TECH G-TECH CLEAR</b>	<b>G-TECH G-TECH CLEAR</b>	R\$ 55,00

25	1	1125	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI ou Centro Cirúrgico. Auto-umidificador; Uso Adulto; Produto Estéril e descartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 85 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado; Marca pré-aprovada Pall. Apresentar amostra. <b>GVS GVS</b>	<b>GVS GVS</b>	R\$ 10,50
26	1	3375	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI ou Centro Cirúrgico. Auto-umidificador; Uso Adulto; Produto Estéril e descartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 85 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado; Marca pré-aprovada Pall. Apresentar amostra. <b>GVS GVS</b>	<b>GVS GVS</b>	R\$ 8,00
27	1	2500	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI ou Centro Cirúrgico. Auto-umidificador; Uso Pediátrico; Produto Estéril e descartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 35 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado; Marca pré-aprovada Pall. Apresentar amostra. <b>GVS GVS</b>	<b>GVS GVS</b>	R\$ 16,00
30	1	200	UND	Mandril ( fio ) guia para entubação endotraqueal sem botão. Tamanho adulto. <b>MIKATOS MIKATOS</b>	<b>MIKATOS MIKATOS</b>	R\$ 46,00
31	1	200	UND	Mandril ( fio ) guia para entubação endotraqueal sem botão. Tamanho pediátrico. <b>MIKATOS MIKATOS</b>	<b>MIKATOS MIKATOS</b>	R\$ 46,00
36	1	100	UND	Tela cirúrgica, monofilamento de polipropileno, tipo Marlex, estéril. Tamanho 10 cm x 10 cm. <b>MARLEX MARLEX</b>	<b>MARLEX MARLEX</b>	R\$ 64,90
37	1	100	UND	Tela cirúrgica, monofilamento de polipropileno, tipo Marlex, estéril. Tamanho 7,5 cm x 15 cm. <b>MARLEX MARLEX</b>	<b>MARLEX MARLEX</b>	R\$ 64,90

PRAZO: 12 (doze) meses  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 259/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 203/2016**  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: CV MEDICAL EIRELI - ME  
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
38	1	100	UND	Tela cirúrgica, monofilamento de polipropileno, tipo Marlex, estéril. Tamanho 15 cm x 15 cm. <b>Atramat MP12</b>	<b>Atramat MP12</b>	R\$ 80,00

PRAZO: 12 (doze) meses  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 259/2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 204/2016**  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME  
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
10	1	3000	UND	Coletor de urina masculino, confeccionado em látex flexível, com extensão e preservativo masculino nº 05. <b>3,51 medsonda</b>	<b>3,51 medsonda</b>	R\$ 3,50
11	1	3000	UND	Coletor de urina masculino, confeccionado em látex flexível, com extensão e preservativo masculino nº 06. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 3,50
12	1	1000	UND	Coletor de urina masculino, confeccionado em látex flexível, com extensão e preservativo masculino nº 08. <b>medsonda</b>	<b>medsonda</b>	R\$ 3,38
13	1	50000	UND	Conexão para infusão de solução parenteral 2 vias, estéril e apirrogênico. O produto deverá ser embalado em papel grau cirúrgico individualmente e pronto para utilização. Deverá conter lote e prazo de validade na embalagem. <b>vitalgold</b>	<b>vitalgold</b>	R\$ 1,05

19	1	75000	UND	Eletrodo cardiológico, adulto, descartável, com gel sólido adesivo condutor. Atóxico e hipoalergênico para monitorização cardíaca. <b>vitalcor</b>	<b>vitalcor</b>	R\$ 0,30
28	1	15000	UND	Frasco com nutrição enteral em PVC, estéril, graduado e embalado individualmente com capacidade para 300 ml. <b>biosani</b>	<b>biosani</b>	R\$ 1,16
29	1	1000	PCT	Gorro descartável masculino com tiras branco em TNT. Tamanho: único. Pacote com 100 unidades. <b>descarpac</b>	<b>descarpac</b>	R\$ 16,84
32	1	400	RLO	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 10 cm largura. Rolo 25 m. <b>mso</b>	<b>mso</b>	R\$ 15,80
34	1	300	RLO	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 15 cm largura. Rolo 25 m. <b>mso</b>	<b>mso</b>	R\$ 21,65
35	1	300	RLO	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 20 cm largura. Rolo 25 m. <b>mso</b>	<b>mso</b>	R\$ 27,50
39	1	21250	PCT	Touca sanfonada descartável branca com elástico duplo em toda a volta em tecido não tecido para uso hospitalar. Tamanho padrão. Pacote com 100 uni Valor da Ata: R\$ 334.035,00 (trezentos e trinta e quatro mil e trinta e cinco reais) <b>descarpac</b>	<b>descarpac</b>	R\$ 8,44

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 259/2016

#### PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 488/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: NOVA ÉPOCA ENGENHARIA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a cláusula terceira do instrumento originário, que passará a ter a seguinte redação:

#### “CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

O preço total para o presente ajuste é de R\$ 1.018.934,79 (um milhão dezoito mil novecentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos), constante da proposta vencedora da licitação, aceito pelo CONTRATADO, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.”

## SMMA

### SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

#### SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

CLINIPON LABORATÓRIO CLÍNICO PONTAGROSSENSE LTDA, torna público que irá requerer Secretaria do Meio Ambiente de Ponta Grossa, Pr, a LICENÇA SIMPLIFICADA para as atividades de LABORATÓRIO CLÍNICO, sito a Rua Tiradentes, 819, Centro, em Ponta Grossa, Pr, CEP 84.010-190.

#### SUMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

Leo Maroqui - ME, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença Simplificada para Prestação de serviços de lataria e pintura em veículos automotores na Rua Francisco Camerino nº 119 Nova Rússia Ponta Grossa-PR

## DIVERSOS

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA

##### EDITAL N.º 02 /2016

#### QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA ABRAHÃO FEDERMANN

Trecho: Antonio Franke X Final de rua

PROCESSO Nº 3230493/2016

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Marcelo Rangel Cruz de Oliveira, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhorias, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

#### 1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços - CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

#### 2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

- Terraplenagem**  
Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;
- Pavimentação**  
Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;
- Drenagem**  
Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.
- Obras Complementares**  
Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme projeto específico.
- Material**  
Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.



F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

**3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA**

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Abrahão Federmann (trecho entre as Ruas Antonio Franke e Final de rua) será de **R\$ 85.662,19 (OITENTA E CINCO MIL SEIS-CENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS).**

3.1 As principais etapas de execução da obra:

<b>OBRA:</b>	<b>ABRAÃO FEDERMANN</b>	<b>Larg: (m)</b>	7,00
<b>TRECHO:</b>	<b>ANTONIO FRANKE X FINAL DE RUA</b>	<b>Test: (m)</b>	93,20
<b>BAIRRO:</b>	<b>PQ. DO CAFÉ</b>	<b>Área: (m²)</b>	652,40

DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
<b>PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ</b>					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	m	28,70	206,40	R\$ 5.923,68
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc., carga, transp., dep., DTM=4 KM	m²	11,36	117,43	R\$ 1.334,00
3	Regularização e compactação sub-leito	m³	3,50	861,17	R\$ 3.014,10
4	Sub-Base em pedra britada incl. transp. Esp e comp.	m³	99,30	126,83	R\$ 12.594,22
5	Base em brita corrida incl. transp. e compactação.	m³	96,84	82,99	R\$ 8.036,75
6	Imprimação com RR 1-C	m²	5,21	652,40	R\$ 3.399,00
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	34,37	652,40	R\$ 22.422,99
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 56.724,74</b>

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	9,56	99,00	R\$ 946,44
2	Reaterro e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	23,15	96,25	R\$ 2.228,19
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	128,68	110,00	R\$ 14.154,80
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	199,12	0,00	R\$ -
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	713,92	4,00	R\$ 2.855,68
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	689,27	0,00	R\$ -
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	964,87	1,00	R\$ 964,87
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	1282,16	0,00	R\$ -
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Grelha	un	524,26	0,00	R\$ -
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 21.149,98</b>

<b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>	<b>R\$ 77.874,72</b>
<b>DESPESAS ACESSÓRIAS EM R\$</b>	<b>R\$ 7.787,47</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>	<b>R\$ 85.662,19</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA POR METRO QUADRADO EM R\$</b>	<b>R\$ 131,30</b>

**4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO**

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

**5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA**

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

<b>OBRA:</b>	<b>ABRAÃO FEDERMANN</b>
<b>TRECHO:</b>	<b>ANTONIO FRANKE X FINAL DE RUA</b>
<b>BAIRRO:</b>	<b>PQ. DO CAFÉ</b>

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

**6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA**

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

**7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL**

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 23 de Novembro de 2016.

**Odalton José de Souza**  
Secretário Municipal de Gestão Financeira

**ANEXO I**

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TES-TADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
JOEL DE SOUZA	12322-0	9	06	14,00	7,00	3,50	49,00
RICARDO KAWA	12332-0	4	01	12,00	7,00	3,50	42,00
JORGE GIULA GOUDAK	12327-0	4	04	12,00	7,00	3,50	42,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA**  
**EDITAL N.º 03 /2016**  
**QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA**  
**ARTEMIS**  
**Trecho: Cronos x Zeus**  
**PROCESSO Nº 3230493/2016**

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Marcelo Rangel Cruz de Oliveira, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna pú-

blico o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

**1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA**

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

**2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO**

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

- A. **Terraplenagem**  
Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;
- B. **Pavimentação**  
Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;
- C. **Drenagem**  
Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.
- D. **Obras Complementares**  
Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.
- E. **Material**  
Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.
- F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

**3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA**

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Artemis (trecho entre as Ruas Cronos e Zeus) será de **R\$ 48.226,30 (QUARENTA E OITO MIL DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).**

3.1 As principais etapas de execução da obra:

<b>OBRA:</b>	<b>ARTEMIS</b>	<b>Larg: (m)</b>	7,00
<b>TRECHO:</b>	<b>ZEUS X CRONOS</b>	<b>Test: (m)</b>	60,05
<b>BAIRRO:</b>	<b>JARDIM VITÓRIA</b>	<b>Área: (m²)</b>	420,35

DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
<b>PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ</b>					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	m	28,70	140,10	R\$ 4.020,87
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc., carga, transp., dep., DTM=4 KM	m²	11,36	75,66	R\$ 859,50
3	Regularização e compactação sub-leito	m³	3,50	554,86	R\$ 1.942,01
4	Sub-Base em pedra britada incl. transp. Esp e comp.	m³	99,30	81,72	R\$ 8.114,80
5	Base em brita corrida incl. transp. e compactação.	m³	96,84	53,47	R\$ 5.178,03
6	Imprimação com RR 1-C	m²	5,21	420,35	R\$ 2.190,02
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	34,37	420,35	R\$ 14.447,43
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 36.752,66</b>

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	9,56	40,50	R\$ 387,18
2	Reaterro e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	23,15	39,38	R\$ 911,65
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	128,68	45,00	R\$ 5.790,60
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	199,12	0,00	R\$ -
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	713,92	0,00	R\$ -
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	689,27	0,00	R\$ -
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	964,87	0,00	R\$ -
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	1282,16	0,00	R\$ -
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Grelha	un	524,26	0,00	R\$ -
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 7.089,43</b>

<b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>	<b>R\$ 43.842,09</b>
<b>DESPESAS ACESSÓRIAS EM R\$</b>	<b>R\$ 4.384,21</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>	<b>R\$ 48.226,30</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA POR METRO QUADRADO EM R\$</b>	<b>R\$ 114,73</b>

**4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO**

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

**5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA**

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

<b>OBRA:</b>	<b>ARTEMIS</b>
<b>TRECHO:</b>	<b>ZEUS X CRONOS</b>
<b>BAIRRO:</b>	<b>JARDIM VITÓRIA</b>

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

**6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA**

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

**7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL**

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 23 de Novembro de 2016.

**Odailton José de Souza**  
Secretário Municipal de Gestão Financeira

**ANEXO I**

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
CLAUDIO CESAR SALES	103933-0	10	10	30,00	7,00	3,50	105,00
ADEMIR ZUBEK	150986-0	12	48	5,40	7,00	3,50	18,90
JANETE APARECIDA DZEVENKA	150987-0	12	48	5,40	7,00	3,50	18,90
JEFERSON J. DE ÁVILA	150988-0	12	48	5,40	7,00	3,50	18,90

**AMTT**  
**AUTARQUIA MUNICIPAL DE**  
**TRÂNSITO E TRANSPORTE**

**EXTRATO CONTRATO Nº 035/2016**

**CONTRATANTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

**CONTRATADA:** MARCELO JACOB - ME

**OBJETO:** Papel higiênico branco, produzido com celulose virgem, folhas simples, medindo 10 cm de largura x 300 metros de comprimento, pacote contendo oito rolos cada. Com certificação FSC.

**VALOR TOTAL:** R\$ 14.616,00 (Quatorze mil e seiscentos e dezesseis reais)

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**CELSO AUGUSTO SANT'ANNA**  
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO VEICULAR

**CONTRATANTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

**CONTRATADA:** CIPAUTO VEICULOS LTDA

**CNPJ:** 06.105.496/0003-06

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Contratação de empresa para realização de manutenção veicular na viatura PM 587.

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
ÓLEO ENG 5W30 (200L)	3,5 L	R\$ 50,80
ANEL VEDADOR	01 unidade	R\$ 1,43
FILTRO ÓLEO MOTOR	01 unidade	R\$ 20,14
FILTRO COMBUSTÍVEL	01 unidade	R\$ 38,49
FILTRO DE AR	01 unidade	R\$ 82,63
FLUIDO DE FREIO DOT 4200	03 unidades	R\$ 15,25
VELA DE IGNIÇÃO	04 unidades	R\$ 16,90

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
REVISÃO REFERENTE A MANUTENÇÃO DOS 30.000 Km	01	R\$ 252,70

**VALOR TOTAL:** R\$ 686,54 (Seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

**FUNDAMENTO:** Art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 3000251/2016 **PARECER** N.0151/2016

**FISCAL:** Carlos Giovanni Malachini.

**PAGAMENTO:** em até 20 dias após o recebimento da solicitação de pagamento protocolado aos cuidados da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, juntando a Ordem de serviço e Certidões Negativas do FGTS, Federal, Municipal, e Trabalhista, conforme IN 08/2010.

Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação das negativas solicitadas no subitem acima, sem que isso gere direito de alteração nos preços ou compensação financeira.

As Notas Fiscais-e deverão ser enviadas ao Dep. Financeiro pelo seguinte endereço de e-mail: financeiroamtt@hotmail.com

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

23.005.15.451.0194.2412 - Manutenção das Atividades do Sistema Viário

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Red. 104 Sub. 1999 Fonte 1509

3.3.90.30 Material de Consumo

Red. 97 Sub. 3999 Fonte 1509

Ponta Grossa, 22 de Novembro de 2016.

**CELSO AUGUSTO SANT'ANNA**  
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO VEICULAR

**CONTRATANTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

**CONTRATADA:** CIPAUTO VEICULOS LTDA

**CNPJ:** 06.105.496/0003-06

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Contratação de empresa para realização de manutenção veicular na viatura PM 588.

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
ÓLEO ENG 5W30 (200L)	3,5 L	R\$ 50,80
ANEL VEDADOR	01 unidade	R\$ 1,43
FILTRO ÓLEO MOTOR	01 unidade	R\$ 20,14
FILTRO COMBUSTÍVEL	01 unidade	R\$ 38,49
FILTRO DE AR	01 unidade	R\$ 82,63
FLUIDO DE FREIO DOT 4200	03 unidades	R\$ 15,25
VELA DE IGNIÇÃO	04 unidades	R\$ 16,90

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
REVISÃO REFERENTE A MANUTENÇÃO DOS 30.000 Km	01	R\$ 252,70

**VALOR TOTAL:** R\$ 686,54 (Seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

**FUNDAMENTO:** Art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 3000252/2016 **PARECER** N.0149/2016

**FISCAL:** Carlos Giovanni Malachini.

**PAGAMENTO:** em até 20 dias após o recebimento da solicitação de pagamento protocolado aos cuidados da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, juntando a Ordem de serviço e Certidões Negativas do FGTS, Federal, Municipal, e Trabalhista, conforme IN 08/2010.

Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação das negativas solicitadas no subitem acima, sem que isso gere direito de alteração nos preços ou compensação

financeira.

As Notas Fiscais-e deverão ser enviadas ao Dep. Financeiro pelo seguinte endereço de e-mail: financeiroamtt@hotmail.com

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

23.005.15.451.0194.2412 - Manutenção das Atividades do Sistema Viário

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Red. 104 Sub. 1999 Fonte 1509

3.3.90.30 Material de Consumo

Red. 97 Sub. 3999 Fonte 1509

Ponta Grossa, 22 de Novembro de 2016.

**CELSO AUGUSTO SANT'ANNA**  
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2016**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO VEICULAR

**CONTRATANTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

**CONTRATADA:** CIPAUTO VEICULOS LTDA

**CNPJ:** 06.105.496/0003-06

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Contratação de empresa para realização de manutenção veicular na viatura PM 589.

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
ÓLEO ENG 5W30 (200L)	3,5 L	R\$ 50,80
ANEL VEDADOR	01 unidade	R\$ 1,43
FILTRO ÓLEO MOTOR	01 unidade	R\$ 20,14
FILTRO COMBUSTÍVEL	01 unidade	R\$ 38,49
FILTRO DE AR	01 unidade	R\$ 82,63
FLUIDO DE FREIO DOT 4200	03 unidades	R\$ 15,25
VELA DE IGNIÇÃO	04 unidades	R\$ 16,90

Descrição	Qtd	Vir. Unitário
REVISÃO REFERENTE A MANUTENÇÃO DOS 30.000 Km	01	R\$ 252,70

**VALOR TOTAL:** R\$ 686,54 (Seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

**FUNDAMENTO:** Art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 3000248/2016 **PARECER** N.0150/2016

**FISCAL:** Carlos Giovanni Malachini.

**PAGAMENTO:** em até 20 dias após o recebimento da solicitação de pagamento

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

23.005.15.451.0194.2412 - Manutenção das Atividades do Sistema Viário

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Red. 104 Sub. 1999 Fonte 1509

3.3.90.30 Material de Consumo

Red. 97 Sub. 3999 Fonte 1509

Ponta Grossa, 22 de Novembro de 2016.

**CELSO AUGUSTO SANT'ANNA**  
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**CÂMARA MUNICIPAL**  
**DIVERSOS**

**DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO**  
**ORDEM 368/2016**

DATA CONCESSÃO	23.11.2016
NOME	AIRTON DE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRÍCULA	35785248/PR / 44991
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA VEREADORA ADELIA APARECIDA SOUZA COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	24.11.2016 - 09:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	24.11.2016 - 19:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

**DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO**  
**ORDEM 369/2016**

DATA CONCESSÃO	23.11.2016
NOME	AIRTON DE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRÍCULA	35785248/PR / 44991
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA VEREADORA ADELIA APARECIDA SOUZA COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	25.11.2016 - 05:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	25.11.2016 - 13:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

**DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO**  
**ORDEM 370/2016**

DATA CONCESSÃO	23.11.2016
NOME	CARLITO SOUZA
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRÍCULA	7194650/PR / 100091
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR WALTER JOSE DE SOUZA COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	28.11.2016 - 07:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	28.11.2016 - 15:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL CRUZE PLACAS AZO 3297
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00